derelinquet, donec perficias omne opus ministerii domus Domini.

21. Ecce divisiones sacerdotum et levitarum, in omne ministerium domus Domini assistunt tibi, et parati sunt, et noverunt tam principes quam populus facere omnia præcepta tua.

pas et ne te laissera pas jusqu'à ce que tu aies achevé de faire tout ce qui doit servir à la maison du Seigneur.

21. Voilà les divisions des prêtres et des lévites. pour tout le service de la maison du Seigneur; ils sont autour de toi et ils sont prêts et ils savent, tant les chefs que le peuple, exécuter tous tes ordres.

CHAPITRE XXIX

David énuméra ensuite en présence de l'assemblée tous les préparatifs qu'il avait faits pour la construction du temple, et tous les trésors qu'il avait amassés à cette intention, et il exhorta les chefs du peuple à faire des offrandes dans le même but (vv. 4-5). — Ses conseils furent écoutés et il bénit Dieu, le remercia et l'implora en faveur de son fils Salomon (vv. 6-19). — Il ordonna ensuite à toute l'assemblée de bénir Dieu, puis on offrit des victimes au Seigneur et l'on consacra Salomon roi, et Sadoc souverain pontife (vv. 20-22). — Salomon succéda donc à son père et fut obéi de tous les chefs du peuple, et le Seigneur le glorifia et exalta sa puissance (vv. 23-25). — Or, David avait régné en tout quarante ans, et il mourut dans une heureuse vieillesse et ses actes sont racontés dans le livre de Samuel, dans celui de Nathan le prophète, et dans l'ouvrage de Gad le Voyant (vv. 24-30).

1. Locutusque est David rex ad omnem ecclesiam : Salomonem filium meum unum elegit Deus, adhuc puerum et tenellum; opus namque grande est, neque enim homini præparatur habitatio, sed Deo.

1. Et le roi David dit à toute l'assemblée : Dieu a choisi mon fils Salomon seul encore jeune et délicat, car c'est une grande œuvre; ce n'est pas à un homme qu'une habitation est préparée, mais à Dieu.

21. — *Assistunt tibi.* C'est une addition du traducteur destinée à expliquer *והנה*, *vehinneh*, « et voici », ce qu'on pourrait aussi rendre par « en habes ». Cette expression d'ailleurs ne permet pas de supposer que les classes des Lévites fussent présentes à la réunion. — *Et parati sunt, et noverunt...* Hébreu : « Et avec toi (sont) dans chaque travail tous les volontaires (ou, ce qui concerne tous les volontaires) avec sagesse pour chaque service; et les princes et tout le peuple (sont) à toutes tes paroles », c'est-à-dire, disposés à se conformer à toutes tes volontés aussitôt que tu parleras. Dans l'expression *לכל נדיב*, *lekab-nadib*, il est assez probable qu'on doit retrancher la particule *ל*; mais on peut cependant la conserver et adopter alors la traduction qui est entre parenthèse. Le mot

נדיב, *nadib*, qui est l'équivalent de *נדיב לב*, *nedib leb*, II Paral. xxix, 31; Ex. xxxv, 5, 22, désigne habituellement celui qui offre des dons volontaires, mais ici, celui qui met volontairement sa sagesse et ses connaissances au service d'une œuvre. Il doit être question des ouvriers habiles et des artistes, xxii, 45; II Paral. ii. 6.

B. LES PRINCES ASSEMBLES OFFRENT DES SUBSIDES POUR LA CONSTRUCTION DU TEMPLE, xxix, 4-9.

CHAP. XXIX. — 1. — *Adhuc puerum et tenellum* En hébreu *בוער ורך*, *paar varake*, comme précédemment, xxii, 5. — *Opus namque...* Il y a ici une antithèse, une opposition entre la jeunesse et l'inexpérience de Salomon et la grandeur de l'œuvre à accomplir et par suite il faut nécessairement tra-

2. Pour moi j'ai préparé de toutes mes forces les dépenses de la maison de mon Dieu : de l'or pour les objets en or, de l'argent pour les objets en argent, de l'airain, du fer, du bois, pour les objets en airain, en fer, en bois, et des pierres d'onyx et des pierres blanches et de diverses couleurs et toutes sortes de pierres précieuses, et du marbre de Paros en grande abondance.

3. Et outre ce que j'ai offert pour la maison de mon Dieu de mon propre bien, en or et en argent, je donne pour le temple de mon Dieu, outre ce que j'ai préparé pour la maison sainte :

4. Trois mille talents d'or, de l'or d'ophrim. Et sept mille talents d'argent très éprouvé, pour dorer les parois du temple.

5. Et partout où il faut de l'or et partout où il faut de l'argent, que le travail se fasse par la main des ouvriers. Et si quelqu'un veut faire

2. Ego autem totis viribus meis præparavi impensas domus Dei mei. Aurum ad vasa aurea, et argentum in argentea, æs in ænea, ferrum in ferrea, ligna ad liguea; et lapides onychinos, et quasi stibinos, et diversorum colorum, omnemque pretiosum lapidem, et marmor Parium abundantissime.

3. Et super hæc, quæ obtuli in domum Dei mei de peculio meo aurum et argentum, do in templum Dei mei, exceptis his, quæ præparavi in ædem sanctam.

4. Tria millia talenta auri de auro Ophir; et septem millia talentorum argenti probatissimi, ad deaurandos parietes templi.

5. Et ubicumque opus est aurum de auro, et ubicumque opus est argentum de argento, opera fiant per manus artificum; et si quis sponte

duiro *namque* par « or ». — *Habitatio*. L'hébreu בִּירָה, *birah*, est un mot d'époque récente et qui signifie « citadelle ». Habituellement il désigne la résidence des rois perses, Esth. 1, 2, 5, 11, 3; Neh. 1, 4. Dans Neh. 8, 8, il s'applique à la citadelle du Temple et ici au temple lui-même, le palais du Dieu roi d'Israël.